

Riassunto dei conti generali del patrimonio dell'Azienda nazionale autonoma

Parte I. — ATTIVITÀ

CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ	Riferimento ai conti	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° luglio 1948	Variazioni avvenute durante l'esercizio 1948-49		Consistenza al 30 giugno 1949
			in aumento	in diminuzione	
1	2	3	4	5	6
Attività finanziarie	A	22,798,431,442.58	34,905,641,768.62	30,099,662,241.72	27,604,410,969.48
Attività patrimoniali:					
Beni immobili, mobili, crediti e titoli di credito .	B	8,074,598,980.03	7,198,243,546.04	174,593,219.25	15,098,249,306.82
Libri, manoscritti e documenti fotografici	C	79,835.20	90,002. »	3,213.50	166,623.70
		30,873,110,257.81	42,103,975,316.66	30,274,258,674.47	42,702,826,900. »
Aumento nella consistenza delle Attività		»	11,829,716,642.19	»	
		30,873,110,257.81	11,829,716,642.19		42,702,826,900. »

autonom

Passività

Passività

Aumento

Eccedenza

al 1° lu

30 giug

Miglioram

aziendale autonoma delle strade statali per l'esercizio finanziario 1948-49.

Parte II. — PASSIVITÀ

Consistenza al giugno 1949 6	CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ 7	Riferimento ai conti 8	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
			Consistenza al 1° luglio 1948 9	Variazioni avvenute durante l'esercizio 1948-49		Consistenza al 30 giugno 1949 12
				in aumento 10	in diminuzione 11	
4.410,969.48	Passività finanziarie	A	22,798,431,442.58	16,249,854,659.65	11,443,875,132.75	27,604,410,969.48
8,249,306.82	Passività patrimoniali diverse	G	6,538,148,489.60	6,025,846,472.04	83,727.991.75	12,480,263,969.89
166,623.70						
2,826,900. »			29,336,579,932.18	22,275,701,131.69	11,527,603,124.50	40,084,677,939.37
	Aumento nella consistenza delle <i>Passività</i>		»	10,748,098.007.19		»
	Eccedenza delle <i>Attività</i> :					
	al 1° luglio 1948		1,536,530,325.63			
	30 giugno 1949		»			2,618,148,960.63
	Miglioramento patrimoniale		»	1,081,618,635. »		»
826,900. »			30,873,110,257.81	11,829,716,642.19		42,702,826,900. »

CONTI GENERALI	AUMENTI										
	per accertamenti di bilancio (Entrata)	PER COMPENSAZIONI E TRASFORMAZIONI				verificatesi negli elementi del patrimonio	EFFETTIVI				TOTALE
		Derivanti da spese di competenza per i conti generali B e C		della categoria II	verificatesi negli elementi del patrimonio		derivanti da spese imputate ai residui	per prodotti di industrie	per rettificazioni e più esatti accertamenti	per sopravvenienze attive varie	
		della categoria I									
		Titolo I	Titolo II								
(punti di concordanza col bilancio)					(conto generale delle rendite e spese)						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
A	32,462,367,556.08	»	»	»	2,430,152,311.44	»	»	4,121,901.10	»	34,905,641,768.62	
B	»	45,570,423.25	634,950,234.27	6,000,000,000.00	1,257,900.00	90,529,731.00	»	264,227,223.68	161,699,033.84	7,198,243,546.00	
C	»	64,955.00	»	»	»	»	»	25,047.00	»	90,002.00	
Totale B C e D	»	45,635,378.25	634,959,234.27	6,000,000,000.00	1,257,900.00	90,529,731.00	»	264,252,270.68	161,699,033.84	7,198,333,548.00	
			680,594,612.52	6,000,000,001.00							
TOTALE COMPLESSIVO.	32,462,367,556.08		6,680,594,612.52		2,440,410,211.44	90,529,731.00	»	268,374,171.78	161,699,033.84	42,103,975,316.62	

 per
 accerta
 di bil
 (Spes
 19

16,216,65

ATTIVITÀ classificate in corrispondenza dei Conti Generali.

atesi nelle

DIMINUZIONI														
TOTALE per accertamenti di bilancio (Spesa) 11	PER COMPENSAZIONI E TRASFORMAZIONI				verificatesi negli elementi del patrimonio 16	EFFETTIVE				TOTALE 21				
	che hanno dato luogo ad entrate di competenza per i conti generali B e C					che hanno dato luogo ad entrate imputate ai residui 17	per impiego di dotazioni 18	per rettificazioni e più esatti accertamenti 19	per cessazioni, perdite, condoni, ecc. di attività varie 20					
	della categoria I		della Categoria II	(punti di concordanza col bilancio)							(conto generale delle rendite e delle spese)			
	Titolo I	Titolo II									13	14	15	16
34,905,641,768.2	16,216,634,797.53	»	»	»	13,883,027,444.19	»	»	»	»	30,099,662,241.72				
7,198,243,548.6	»	»	143,127,007.40	»	1,257,900.»	4,833,333.35	»	1,800,571.20	23,574,407.30	174,593,219.25				
90,002.2	»	»	»	»	»	»	»	»	3,213.50	3,213.50				
7,198,333,548.6	»	»	143,127,007.40	»	1,257,900.»	4,833,333.35	»	1,800,571.20	23,577,620.80	174,596,432.75				
		»	143,127,007.40	»										
42,103,975,316.6	16,216,634,797.53		143,127,007.40		13,884,285,344.19	4,833,333.35	»	1,800,571.20	23,577,620.80	30,274,258,674.47				

Prospetto riassuntivo delle variazioni verificatesi nelle

CONTI GENERALI	AUMENTI											
	per accertamenti di bilancio (Spesa)	PER COMPENSAZIONI E TRASFORMAZIONI				verificatesi negli elementi del patrimonio	EFFETTIVI				TOTALE	
		che hanno dato luogo ad entrate di competenza per il conto generale G					che hanno dato luogo ad entrate imputate ai residui	per differenze derivanti da emissione di titoli	per rettificazioni e più esatti accertamenti	per sopravve- nienze passive varie		
		della categoria I		della Categoria II								
		Titolo I	Titolo II									
(punti di concordanza col bilancio)					(conto generale delle rendite e spese)							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
A	16,245,732,758.55	>	>	>	>	>	>	4,121,901.10	>	16,249,854,659.65		
G	>	>	>	6,000,000,000.>	>	>	>	>	25,846,472.04	6,025,846,472.04		
		>	>	6,000,000,000.>								
TOTALE COMPLESSIVO.	16,245,732,758.55	6,000,000,000. >			>	>	>	4,121,901.10	25,846,472.04	22,275,701,131.69		

PASSI

Tito

19

PASSIVITÀ classificate in corrispondenza dei Conti Generali.

esi nelle

TOTALE

11

,249,854,659.65

025,846,472. 04

275,701,131.69

DIMINUZIONI

PER COMPENSAZIONI E TRASFORMAZIONI			EFFETTIVE					TOTALE
derivanti da spese di competenza per il conto generale G			verificatesi negli elementi del patrimonio	derivanti da spese imputate ai residui	per utili derivanti da estinzioni di passività	per rettificazioni e più esatti accertamenti	per cessazioni, abbuoni, ecc. di passività varie	
della categoria I		della						
Titolo I	Titolo II	Categoria II						
(punti di concordanza col bilancio)			(conto generale delle rendite e delle spese)					
12	13	14	15	16	17	18	19	20
>	>	>	11,443,875,132. 75	>	>	>	>	11,443,875,132. 75
>	25,846,472. 04	53,048,186. 36	>	>	>	>	4,833,333. 35	83,727,991. 75
>	25,846,472. 04	53,048,186. 36						
	78,894,658. 40		11,443,875,132. 75	>	>	>	4,833,333. 35	11,527,603,124. 50

TELECOMUN. FORESTE. COMMERC. ESTERO. P. PRIV. SU.

ARITHMETIC

CHAPTER I

DEFINITIONS

DEFINITION	EXAMPLE	PROPOSITION	PROOF	REMARKS
1. A quantity which cannot be divided into two equal parts is called a prime number.	7, 11, 13, 17, 19, 23, 29, 31, 37, 41, 43, 47, 53, 59, 61, 67, 71, 73, 79, 83, 89, 97.	A number is prime if it is not divisible by any number less than itself.	Let n be a number less than p . If p is divisible by n , then $p = n \times k$ for some integer k . Since $n < p$, $k < p/n$. But k must be an integer, so $k = 1$. Thus $p = n$, which contradicts $n < p$. Therefore, p is not divisible by n .	The first few prime numbers are 2, 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29, 31, 37, 41, 43, 47, 53, 59, 61, 67, 71, 73, 79, 83, 89, 97.
2. A number which is divisible by two or more numbers is called a composite number.	4, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 42, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99.	A number is composite if it has a divisor other than 1 and itself.	Let n be a number less than p and greater than 1. If p is divisible by n , then $p = n \times k$ for some integer k . Since $n > 1$ and $k > 1$, p is composite.	The first few composite numbers are 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 42, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99.
3. A number which is divisible only by 1 and itself is called a prime number.	2, 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29, 31, 37, 41, 43, 47, 53, 59, 61, 67, 71, 73, 79, 83, 89, 97.	A number is prime if it is not divisible by any number less than itself.	Let n be a number less than p . If p is divisible by n , then $p = n \times k$ for some integer k . Since $n < p$, $k < p/n$. But k must be an integer, so $k = 1$. Thus $p = n$, which contradicts $n < p$. Therefore, p is not divisible by n .	The first few prime numbers are 2, 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29, 31, 37, 41, 43, 47, 53, 59, 61, 67, 71, 73, 79, 83, 89, 97.
4. A number which is divisible by two or more numbers is called a composite number.	4, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 42, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99.	A number is composite if it has a divisor other than 1 and itself.	Let n be a number less than p and greater than 1. If p is divisible by n , then $p = n \times k$ for some integer k . Since $n > 1$ and $k > 1$, p is composite.	The first few composite numbers are 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 42, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99.

RENDICONTO GENERALE
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1948-49.

AZIENDA NAZIONALE AUTONOMA
DELLE STRADE STATALI.

CONTO GENERALE A

ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE

RENDICONTO GENERALE
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1948-49.

CONTO GE NERA

Attività e passi vità f

Numero progressivo	ATTIVITÀ	Allegati	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza				
			Consistenza al 1° luglio 1948	Variazioni avvenute durante l'esercizio 1948-49		Consistenza al 30 giugno 1949	
				in aumento	in diminuzione		
1	Residui attivi per somme da riscuotere.	3	8,451,786,670.33	7,266,488,221.65	2,439,152,311.44	13,279,122,580.54	1
2	Conto di cassa	5	14,346,644,772.25	27,639,153,546.97	27,660,509,930.28	14,325,288,388.94	
			22,798,431,442.58	34,905,641,768.62	30,099,662,241.72	27,604,410,969.48	
	Aumento nella consistenza delle attività finanziarie			+ 4,805,979,526.90			
			22,798,431,442.58	+ 4,805,979,526.90		27,604,410,969.48	

NERALE A

e passività finanziarie.

Numero progressivo	PASSIVITÀ	Allegati	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
			Consistenza al 1° luglio 1948	Variazioni avvenute durante l'esercizio 1948-49		Consistenza al 30 giugno 1949
				in aumento	in diminuzione	
1	Residui passivi di bilancio	4	22,798,431,442.58	16,249,854,659.65	11,443,875,132.75	27,604,410,969.48
			22,798,431,442.58	16,249,854,659.65	11,443,875,132.75	27,604,410,969.48
	Aumento nella consistenza delle passività finanziarie.			+ 4,805,979,526. 90		
			22,798,431,442.58	+ 4,805,979,526. 90		27,604,410,969.48

CONTO N. 1. — Entrate di bilancio per la competenza dell'esercizio 1948-49.

Entrate accertate nell'esercizio 1948-49 (i)	32,462,367,556. 08	Entrate di competenza:	
		riscosse e versate nell'esercizio (conto n. 5) (f)	25,200,001,235. 53
		rimaste da riscuotere (conto n. 3) (h)	7,262,366,320. 55
	32,462,367,556. 08		32,462,367,556. 08

CONTO N. 2. — Spese di bilancio per la competenza dell'esercizio 1948-49.

Spese di competenza pagate nell'esercizio (conto n. 5) (f)	16,216,631,797. 53	Spese di competenza accertate nell'esercizio 1948-49 (h)	32,462,367,556. 08
Spese rimaste da pagare (conto n. 4) (g)	16,245,732,758. 55		
	32,462,367,556. 08		32,462,367,556. 08

CONTO N. 3. — Residui attivi per somme da riscuotere.

Residui attivi al 1° luglio 1948 (l) — Somme da riscuotere al 1° luglio 1948	8,451,786,670. 33	Residui riscossi e versati nell'esercizio (conto n. 5) (m)	2,439,152,311. 44
Rettificazioni e più esatti accertamenti (q)	4,121,901. 10	Residui rimasti da riscuotere al 30 giugno 1949 (t)	13,279,122,580. 54
	8,455,908,571. 43		
Entrate di competenza dell'esercizio 1948-49 rimaste da riscuotere (conto n. 1) (h)	7,262,366,320. 55		
	15,718,274,891. 98		15,718,274,891. 98

N. B. — Le lettere minuscole fra parentesi si riferiscono alle colonne dei Riassunti dell'entrata e della spesa relativi al consuntivo finanziario dell'Azienda autonoma statale della strada.

CONTO N. 4. — Residui passivi per somme da pagare.

Residui pagati nell'esercizio 1948-1949 (conto n. 5) (l)	11,443,875,132. 75	Residui passivi al 1° luglio 1948 (k).	22,798,431,442. 58
Residui passivi al 30 giugno 1949 (g)	27,604,410,969. 48	Rettificazioni e più esatti accertamenti (o)	4,121,901. 10
			22,802,553,343. 68
		Spese di competenza rimaste da pagare al 30 giugno 1949 (conto n. 2) (g)	16,245,732,758. 55
	39,048,286,102. 23		39,048,286,102. 23

CONTO N. 5. — Danaro - Conto di cassa.

Fondo di cassa al 1° luglio 1948	14,346,644,772. 25	PAGAMENTI.	
INCASSI.		Spese di bilancio:	
Entrate di bilancio:		In conto competenza (conto n. 2)	16,216,634,797. 53
In conto competenza (conto n. 1)	25,200,001,235. 53	In conto residui (conto n. 4) .	11,443,875,132. 75
In conto residui:		Totale delle spese . . .	27,660,509,930. 28
Somme riscosse e versate (conto n. 3)	2,439,152,311. 44	Fondo di cassa al 30 giugno 1949	14,325,288,388. 94
	41,985,798,319. 22		41,985,798,319. 22

N. B. — Le lettere minuscole fra parentesi si riferiscono alle colonne dei Riassunti dell'entrata e della spesa relativi al consuntivo finanziario dell'Azienda autonoma statale della strada.

REVISIONS TO THE 1910 CENSUS

1	2	3	4
5	6	7	8
9	10	11	12
13	14	15	16
17	18	19	20
21	22	23	24
25	26	27	28
29	30	31	32
33	34	35	36
37	38	39	40
41	42	43	44
45	46	47	48
49	50	51	52
53	54	55	56
57	58	59	60
61	62	63	64
65	66	67	68
69	70	71	72
73	74	75	76
77	78	79	80
81	82	83	84
85	86	87	88
89	90	91	92
93	94	95	96
97	98	99	100

REVISIONS TO THE 1910 CENSUS

1	2	3	4
5	6	7	8
9	10	11	12
13	14	15	16
17	18	19	20
21	22	23	24
25	26	27	28
29	30	31	32
33	34	35	36
37	38	39	40
41	42	43	44
45	46	47	48
49	50	51	52
53	54	55	56
57	58	59	60
61	62	63	64
65	66	67	68
69	70	71	72
73	74	75	76
77	78	79	80
81	82	83	84
85	86	87	88
89	90	91	92
93	94	95	96
97	98	99	100

REVISIONS TO THE 1910 CENSUS

REVISIONS TO THE 1910 CENSUS

REVISIONS TO THE 1910 CENSUS

REVISIONS TO THE 1910 CENSUS

CONTO GENERALE B

BENI IMMOBILI, MOBILI, CREDITI E TITOLI DI CREDITO

ESTERO | PREV. SU | COMMER | FORESTE | TELECOMUN

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF CHICAGO

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF CHICAGO

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF CHICAGO

CONTO GENERALE B

Beni immobili, mobili, crediti e titoli di credito.

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° luglio 1948	Variazioni avvenute durante l'esercizio 1948-49		Consistenza al 30 giugno 1949
1947-48	1948-49			in aumento	in diminuzione	
		BENI IMMOBILI.				
»	1	Fabbricati e magazzini pel servizio degli Uffici e dei lavori - Case cantoniere - Terreni risultati da relitti stradali in seguito ad opere di sistemazioni e di rettifiche .	261,617,719. 46	82,862,076. 98	»	344,479,796. 44
		Totale dei Beni Immobili. . .	261,617,719. 46	82,862,076. 98	»	344,479,796. 44
				+ 82,862,076. 98		
		BENI MOBILI.				
»	2	Macchinari e mezzi di trasporto per lavori che si eseguono direttamente dall'Azienda	426,776,570. 18	150,064,873. 83	19,825,392. 49	566,016,051. 52
»	3	Automobili, motociclette e biciclette in servizio degli Uffici .	63,097,313. 85	28,821,713. 84	3,809,366. 02	88,109,661. 67
»	4	Strumenti geodetici e di misurazione, macchine calcolatrici e da scrivere	14,940,897. 80	14,069,505. 45	387,579. 23	28,623,824. 02
»	5	Mobili ed oggetti per l'arredamento degli uffici, dei magazzini e delle case cantoniere - Attrezzi e macchine delle officine e delle autorimesse.	63,659,197. 47	24,408,447. 45	529,714. 56	87,537,930. 36
»	6	Attrezzi da lavoro e oggetti vari pel servizio dei cantonieri e degli operai ausiliari	39,795,351. 90	22,344,034. 60	7,591,239. 20	54,548,147. 30
		Totale dei Beni Mobili. . .	608,269,331. 20	248,708,575. 17	32,143,291. 50	824,834,614. 87
				+ 216,565,283. 67		

Segue CONTO GENERALE B

Beni immobili, mobili, crediti e titoli di credito.

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° luglio 1948	Variazioni avvenute durante l'esercizio 1948-49		Consistenza al 30 giugno 1949
1947-48	1948-49			in aumento	in diminuzione	
		CREDITI E TITOLI DI CREDITO.				
7	7	Partita in corso di sistemazione, corrispondente ai residui del capitolo 40 della spesa, da impiegarsi per la costituzione del fondo di riserva presso la Cassa Depositi e Prestiti per opere straordinarie.	847,255,491. 34	726,242,213. 85	>	1,573,497,705. 19
8	8	Somme depositate nel conto corrente ordinario presso la Cassa depositi e prestiti ai sensi dell'articolo 32 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946. n. 38	6,004,833,333. 35	6,132,616,594. 40	137,449,927. 75	12,000,000,000. >
9	9	Partita in corso di sistemazione relativa alle somme depositate nel conto corrente ordinario intestato all'ex Azienda autonoma statale della strada presso la Cassa depositi e prestiti	77,336,497. 39	1,554,463. 59	>	78,890,960. 98
10	10	Partita in corso di sistemazione relativa alle somme depositate nel conto corrente speciale intestato all'ex Azienda autonoma statale della strada presso la Cassa depositi e prestiti.	41,987,401. 35	1,259,622. 05	>	43,247,023. 40
11	11	Partita in corso di sistemazione relativa ai buoni del Tesoro ordinari acquistati dall'ex Azienda autonoma statale della strada e depositati in custodia presso la Tesoreria Centrale.	100,000,000. >	5,000,000. >	5,000,000	100,000,000. >
12	12	Partita in corso di sistemazione relativa al saldo del conto corrente infruttifero dell'ex Azienda autonoma statale della strada presso la Tesoreria Centrale	133,299,205. 94	>	>	133,299,205. 94
		Totale dei Crediti. . .	7,204,711,929. 37	6,866,672,893. 89	142,449,927. 75	13,928,934,895. 51
				+ 6,724,222,966. 14		
		TOTALE COMPLESSIVO DEL CONTO GENERALE B.	8,074,598,980. 03	7,198,243,546. 04	174,593,219. 25	15,098,249,306. 82
				+ 7,023,650,326. 79		

ALLEGATO N. 1 AL CONTO GENERALE B — ATTIVITÀ.

Beni immobili: Ripartizione per sedi degli Uffici compartimentali (Partita n. 1).

Numero d'ordine	COMPARTIMENTI	SEDE	Consistenza al 30 giugno 1949
1	Compartimento della viabilità per le provincie di: Roma, Frosinone, Latina, Viterbo, Rieti, Terni, Perugia	Roma	6,620,295. 75
2	Compartimento della viabilità per le provincie di: Firenze, Arezzo, Grosseto, Livorno, Lucca, Apuania, Pisa, Pistoia, Siena	Firenze	3,879,726. 30
3	Compartimento della viabilità per le provincie di: Torino, Alessandria, Aosta, Cuneo, Novara, Vercelli	Torino	2,325,611. 70
4	Compartimento della viabilità per le provincie di: Genova, Imperia, Savona, La Spezia	Genova	15,039,250. 42
5	Compartimento della viabilità per le provincie di: Milano, Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese	Milano	10,989,475. »
6	Compartimento della viabilità per le provincie di: Bolzano, Trento, Belluno	Bolzano	54,511,512. »
7	Compartimento della viabilità per le provincie di: Venezia, Padova, Rovigo, Treviso, Verona, Vicenza, Udine	Venezia	20,970,562. »
8	Compartimento della viabilità per le provincie di: Bologna, Ferrara, Forlì, Modena, Parma, Piacenza, Ravenna, Reggio Emilia	Bologna	27,515,976. 02
9	Compartimento della viabilità per le provincie di: Ancona, Ascoli Piceno, Macerata, Pesaro,	Ancona	111,267,905. 18
10	Sezione autonoma della viabilità per le provincie di: L'Aquila, Chieti, Pescara, Teramo	L'Aquila	6,651,682. 70
11	Compartimento della viabilità per le provincie di: Avellino, Benevento, Napoli, Salerno, Campobasso	Caserta	1,982,740. 10
12	Compartimento della viabilità per le provincie di: Bari, Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto,	Bari	6,304,685. »
13	Compartimento della viabilità per le provincie di: Potenza, Matera	Potenza	1,783,538. »
14	Compartimento della viabilità per le provincie di: Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria	Catanzaro	70,811,497. »
15	Compartimento della viabilità per le provincie di: Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Ragusa, Siracusa, Trapani	Palermo	3,591,268. 04
16	Compartimento della viabilità per le provincie di: Cagliari, Nuoro, Sassari	Cagliari	228,071. 23
	TOTALE		344,479,796. 44

Ripartizione delle dotazioni di materiale

Numero d'ordine	UFFICI	SEDE	Macchinari e mezzi di trasporto per lavori che si eseguiscano direttamente dall'Azienda (Partita n. 2)
1	Direzione Generale	Roma	»
2	Servizio impianti e macchinari presso la Direzione Generale.	Roma	4,701,964. »
3	Compartimento della viabilità per le provincie di: Roma, Frosinone, Latina, Rieti, Viterbo, Terni, Perugia . .	Roma	45,929,155. 15
4	Compartimento della viabilità per le provincie di: Firenze, Arezzo, Grosseto, Livorno, Lucca, Apuania, Pisa, Pi- stoia, Siena	Firenze	59,133,570. 80
5	Compartimento della viabilità per le provincie di: Torino, Alessandria, Aosta, Cuneo, Novara, Vercelli	Torino	7,241,701. »
6	Compartimento della viabilità per le provincie di: Ge- nova, Imperia, Savona, La Spezia	Genova	18,077,787. 90
7	Compartimento della viabilità per le provincie di: Milano, Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese	Milano	32,632,785. 20
8	Compartimento della viabilità per le provincie di: Bol- zano, Trento, Belluno	Bolzano	101,899,975. »
9	Compartimento della viabilità per le provincie di: Padova, Rovigo, Treviso, Venezia, Verona, Vicenza, Udine . .	Venezia	29,962,603. »
10	Compartimento della viabilità per le provincie di: Bologna, Ferrara, Forlì, Modena, Parma, Piacenza, Ravenna, Reggio Emilia	Bologna	51,651,742. 56
11	Compartimento della viabilità per le provincie di: Ancona, Ascoli Piceno, Macerata, Pesaro, Perugia	Ancona	21,225,125. »
12	Compartimento della viabilità per le provincie di: L'Aquila, Chieti, Pescara, Teramo	L'Aquila	35,838,793. 50
13	Compartimento della viabilità per le provincie di: Avel- lino, Benevento, Napoli, Salerno, Campobasso	Caserta	22,642,318. 45
14	Compartimento della viabilità per le provincie di: Bari, Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto	Bari	18,802,952. »
15	Compartimento della viabilità per le provincie di: Po- tenza, Matera	Potenza	19,950,652. 92
16	Compartimento della viabilità per le provincie di: Catan- zaro, Cosenza, Reggio Calabria	Catanzaro	12,661,975. »
17	Compartimento della viabilità per le provincie di: Pa- lermo, Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Ragusa, Siracusa, Trapani	Palermo	27,458,265. 04
18	Compartimento della viabilità per le provincie di: Cagliari, Nuoro, Sassari	Cagliari	56,204,685. »
TOTALE			566,016,051. 52

GENERALE B

AZIENDA NAZIONALE AUTONOMA
DELLE STRADE STATALI.

mobile presso le singole basi.

CONSISTENZA AL 30 GIUGNO 1949

Automobili, motociclette e biciclette in servizio degli uffici (Partita n. 3)	Strumenti geodetici e di misurazione Macchine calcolatrici e da scrivere (Partita n. 4)	Mobili ed oggetti per l'arredamento degli Uffici, dei magazzini e delle case cantoniere. Attrezzi e macchine dei magazzini, delle officine e delle Autorimesse (Partita n. 5)	Attrezzi da lavoro e oggetti vari pel servizio dei cantonieri e degli operai ausiliari (Partita n. 6)	TOTALE
6,528. »	4,207,402. »	5,609,672. 90	»	9,823,602. 90
1,349,032. »	2,349. 60	167,516. »	»	6,220,861. 60
12,221,488. 75	932,554. 05	3,468,367. 25	4,181,316. 45	66,732,881. 65
10,391,703. »	43,444. »	305,532. »	1,835,853. 20	71,710,103. »
4,275,699. »	78,746. »	734,772. »	3,343,373. »	15,674,291. »
3,348,391. »	1,641,843. »	8,692,990. 40	3,821,553. 35	35,582,565. 65
192,815. »	211,945. 50	9,204,803. 85	1,432,670. 80	43,675,020. 35
8,335,645. »	2,105,065. »	18,034,399. »	10,340,745. »	140,715,829. »
6,792,972. »	1,319,525. »	7,075,340. 85	2,852,153. »	48,002,593. 85
4,861,952. »	1,437,250. »	8,036,878. 90	2,101,314. 40	68,089,137. 86
3,627,068. »	1,314,962. »	3,067,734. »	3,133,645. 75	32,368,534. 75
4,553,244. »	1,449,300. »	3,685,518. »	3,266,675. »	48,793,530. 50
3,425,992. 10	3,339,211. 87	3,194,492. 59	3,169,289. 45	35,771,304. 46
5,920,157. »	2,457,739. »	6,637,514. 10	73,808. 90	33,891,671. »
4,077,099. 50	1,535,276. »	1,434,963. 84	5,340,606. 20	32,338,598. 46
4,128,516. »	567,461. »	1,361,971. »	7,147,183. »	25,867,106. »
5,903,001. 32	3,056,020. »	1,100,829. 83	156,969. 30	37,675,085. 49
4,698,358. »	2,922,730. »	5,724,633. 85	2,351,490. 50	71,901,897. 35
88,109,661. 67	28,622,824. 02	87,537,930. 36	54,548,147. 30	824,834,614. 87

MEMBERSHIP LIST OF THE SOCIETY				
No.	Name	Address	Profession	Remarks
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

CONTO GENERALE C

LIBRI, MANOSCRITTI E DOCUMENTI FOTOGRAFICI

TELECOMUNICAZIONI
FORESTE
COMMERCE
ESTERO

Libri, manoscritti e documenti fotografici.

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° luglio 1948	Variazioni avvenute durante l'esercizio 1948-49		Consistenza al 30 giugno 1949
1947-48	1948-49			in aumento	in diminuzione	
»	1	Libri, manoscritti, documenti fotografici e materiale vario per mostre ed esposizioni.	79,835. 20	90,002. »	3,213. 50	166,623. 70
		TOTALE DEL CONTO GENERALE C.	79,835. 20	90,002. »	3,213. 50	166,623. 70
				+ 86,788. 50		

CONTO GENERALE G

PASSIVITA DIVERSE

TELECOMUNICAZIONI
FORESTE
COMMERCE
ESTERO

Passività diverse.

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° luglio 1948	Variazioni avvenute nell'esercizio 1948-49		Consistenza al 30 giugno 1949
1947-48	1948-49			in aumento	in diminuzione	
1	1	Mutuo di lire 40,000,000 contratto il 30 giugno 1934 con il Consorzio di credito per le opere pubbliche in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	3,670,180.45	181,511.15	3,853,691.00	»
2	2	Mutuo di lire 45,000,000 contratto il 25 giugno 1935 con il Consorzio di credito per le opere pubbliche in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	8,013,881.29	480,833.30	4,371,060.55	4,123,654.04
3	3	Mutuo di lire 22,000,000 contratto il 28 dicembre 1935 con il Consorzio di credito per le opere pubbliche, in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172.	3,917,893.73	235,073.02	2,136,962.95	2,016,004.40
4	4	Mutuo di lire 25,000,000 contratto il 1 agosto 1936 con il Consorzio di credito per le opere pubbliche, in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	6,369,270.74	350,309.89	2,360,796.15	4,358,784.48
5	5	Mutuo di lire 25,000,000 contratto il 7 dicembre 1936 con il Consorzio di credito per le opere pubbliche, in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	6,369,270.74	350,309.89	2,360,796.15	4,358,784.48
6	6	Mutuo di lire 25,000,000 contratto il 25 marzo 1937 con il Consorzio di credito per le opere pubbliche, in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	6,369,270.74	350,309.89	2,360,796.15	4,358,784.48
7	7	Mutuo di lire 46,520,518.65 contratto il 29 luglio 1937 con l'Istituto Nazionale delle Assicurazioni (applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929 n. 172) in sostituzione della parte rimasta da estinguere sui mutui di lire 50 milioni e 25 milioni contratti rispettivamente il 22 maggio 1929 ed il 10 giugno 1930	16,120,869.28	890,485.19	4,584,576.10	12,435,778.37
<i>Da riportarsi . . .</i>			50,830,636.97	2,849,832.93	22,038,679.65	31,651,790.25

Segue **CONTO GENERALE G**

Passività diverse.

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° luglio 1948	Variazioni avvenute nell'esercizio 1948-49		Consistenza al 30 giugno 1949
1947-48	1948-49			in aumento	in diminuzione	
		<i>Riporto . . .</i>	50,830,636. 97	2,840,832. 93	22,028,670. 65	31,651,790. 25
8	8	Mutuo di lire 139,262,249.45 contratto il 26 agosto 1937 con l'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172) in sostituzione della parte rimasta da estinguere sui mutui di lire 100,000,000 e di lire 120,000,000 contratti rispettivamente il 18 luglio 1929 e 26 giugno 1930	46,873,157. 41	2,812,389. 44	13,527,194. 45	36,158,352. 40
9	9	Mutuo di lire 50,000,000 contratto il 29 ottobre 1937 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	21,685,831. »	1,301,149. 50	5,148,138. »	17,838,812. 50
10	10	Mutuo di lire 25,000,000 contratto il 29 ottobre 1937 con il Consorzio di credito per le Opere Pubbliche in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	10,635,741. »	584,305. 75	2,490,610. »	8,730,066. 75
11	11	Mutuo di lire 40,000,000 contratto il 4 aprile 1938 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	17,348,666. 80	1,640,920. »	4,118,510. 40	14,271,076. 40
12	12	Mutuo di lire 25,000,000 contratto il 16 settembre 1938 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	11,750,225. 10	705,013. 52	2,571,069. »	9,881,169. 62
13	13	Mutuo di lire 40,000,000 contratto il 30 dicembre 1938 con il Consorzio di credito per le opere pubbliche, in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172.	20,252,654. »	1,215,123. 20	4,118,510. 40	17,348,666. 80
14	14	Mutuo di lire 23.000.000 contratto il 13 maggio 1939 con il Consorzio di credito per le opere pubbliche, in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	11,644,931. »	698,695. 88	2.68,111. 50	9,975,483. 88
15	15	Mutuo di lire 100.000.000 contratto il 16 settembre 1939 con il Consorzio di credito per le Opere pubbliche, in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	89,726,661. 18	5,383,599. 68	8,718,456. »	81,391,804. 86
		<i>Da riportare . . .</i>	280,717,904. 46	16,591,689. 90	65,092,341. 40	232,247,252. 96

1904

RENDICONTO GENERALE
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1948-49.

AZIENDA NAZIONALE AUTONOMA
DELLE STRADE STATALI.

Segue CONTO GENERALE G

Passività diverse.

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° luglio 1948	Variazioni avvenute nell'esercizio 1948-49		Consistenza al 30 giugno 1949
1947-48	1948-49			in aumento	in diminuzione	
		<i>Riporto . . .</i>	280,747,904. 46	16,591,689. 90	65,092,341. 40	232,247,252. 96
16	16	Mutuo di lire 23,000,000 contratto il 13 maggio 1939 con il Consorzio di credito per le opere pubbliche, in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172 .	93,111,925. 66	5,586,715. 54	7,822,672. »	90,875,969. 20
17	17	Mutuo di lire 100,000,000 contratto il 16 settembre 1939, con il Consorzio di credito per le opere pubbliche, in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	63,792,426. 20	3,668,066. 60	5,979,645. »	61,480,847. 80
18	18	Mutuo di lire 100,000,000 contratto il 24 gennaio 1940, con il Consorzio di credito per le opere pubbliche, in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, n. 172	6,000,000,000. »	6,000,000,000. »	»	12,000,000,000. »
19	19	Mutuo di lire 70,000,000 contratto il 18 giugno 1941, con l'Istituto Nazionale della previdenza sociale in applicazione del regio decreto 4 febbraio 1929, numero 172	4,833,333. 35	»	4,833,333. 35	»
20	20	Somme erroneamente accreditate negli esercizi 1945-46 e 1946-47 (1° semestre) al conto corrente infruttifero dell'ex A. A. S. S. presso la Tesoreria centrale e da stornare in conto entrate del Tesoro.	95,662,899. 93	»	»	95,662,899. 93
TOTALE DEL CONTO GENERALE G.			6,538,148,489. 60	6,025,816,472. 04	83,727,991. 75	12,480,266,969. 89
				+ 5,942,118,480. 29		

SEZIONE SECONDA

**DIMOSTRAZIONE DEI PUNTI DI CONCORDANZA
TRA GLI ACCERTAMENTI DI COMPETENZA DEL BILANCIO
ED IL CONTO DEL PATRIMONIO**

ESTERO | PREV. SU | COMMER. | FORESTE | TELECOMUN.

Conto dell'entrata accertata in bilancio in relazione al conto patrimoniale.

CATEGORIE DEL BILANCIO DELL'ENTRATA 1	ACCERTAMENTO totale secondo il bilancio Colonne 3 + 4 + 5 2	ENTRATE provenienti dal patrimonio		ENTRATE depurate dai movimenti patrimoniali 5
		Diminuzioni di attività 3	Aumenti di passività 4	
Categoria I. — Entrate effettive	24,447,722,787. 15	143,127,007. 40	»	24,304,595,779. 75
Categoria II. — Movimento di capitali.	6,000,000,000. »	»	6,000,000,000. »	»
Categoria III. — Contabilità speciali	2,014,644,768. 93	»	»	2,014,644,768. 93
		143,127,007. 40	6,000,000,000. »	
Risultanze:				
Trasformazioni patrimoniali	»	6,143,127,007. 40	»	»
Entrate depurate	»	»	»	26,319,240,548. 68
Accertamento totale secondo il bilancio . . .	32,462,367,556. 08		32,462,367,556. 08	

N. B. — I dati delle colonne 3, 4, 8 e 9 si rilevano dai totali dei prospetti riassuntivi delle variazioni verificatesi nelle attività e nelle passività, inseriti alle pagine da 1880, 1881 1882, e 1883.

RIEPILOGO.

	Accertamenti di bilancio	Movimenti patrimoniali	Somme depurate
Entrate	32,462,367,556. 08	6,143,127,007. 40	26,319,240,548. 68
Spese	32,462,367,556. 08	6,759,489,270. 92	25,702,878,285. 16
Miglioramento patrimoniale derivante dalla gestione di bilancio	»	»	+ 616,362,263. 52
che trova riscontro nella eccedenza delle spese sulle entrate per movimenti patrimoniali		+ 616,362,263. 52	

competenza del bilancio ed il conto patrimoniale

AZIENDA NAZIONALE AUTONOMA
DELLE STRADE STATALI.

Conto della spesa accertata in bilancio in relazione al conto patrimoniale.

CATEGORIE DEL BILANCIO DELLA SPESA 6	ACCERTAMENTO totale secondo il bilancio Colonne 8 + 9 + 10 7	SPESE costituenti incremento di patrimonio		SPESE depurate dai movimenti patrimoniali 10
		Aumenti di attività 8	Diminuzioni di passività 9	
Categoria I. — Spese effettive	24,384,674,600. 79	680,594,612. 52	25,846,472. 04	23.678,233.516. 23
Categoria II. — Movimento di capitali	6,063,048,186. 36	6,000,000,000. »	53,048,186. 36	10,000,000. »
Categoria III. — Contabilità speciali	2,014,644,768. 93	»	»	2,014,644,768. 93
		6,680,594,612. 52	78,894,658. 40	
Risultanze:				
Trasformazioni patrimoniali	»	6,759,489,270. 92	»	»
Spese depurate	»	»	»	25.702,878,285. 16
Accertamento totale secondo il bilancio	32,462,367,556. 08		32,462,367,556. 08	

No.	Name of the vessel	Date of departure	Destination	Remarks
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

SEZIONE TERZA

**CONTO GENERALE RIASSUNTIVO
DELLE RENDITE E DELLE SPESE
E DI ALTRI AUMENTI E DIMINUZIONI PATRIMONIALI**

TELECOMUN
FORESTE
COMMER
ESTERO
PRIV. SEC.

1910

RENDICONTO GENERALE
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1948-49.

Conto generale riassuntivo delle RENDITE e delle

SPES

PARTE ATTIVA		SOMME
GESTIONE DEL BILANCIO DI COMPETENZA.		
1	Entrata di bilancio depurata dai movimenti patrimoniali	26,319,240,548. 68
GESTIONE DEI RESIDUI DI BILANCIO.		
2	Aumento nei residui attivi per più esatti accertamenti L. 4,121,901. 10	
3	Spese imputate ai residui passivi per acquisto di beni » 90,529,731. »	
		94,651,632. 10
GESTIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO.		
4	Aumento nei beni immobili, mobili, crediti e titoli di credito:	
	Rettificazioni e più esatti accertamenti L. 264,227,223. 68	
	Sopravvenienze attive varie » 161,699,033. 84	
5	Aumento nei libri, manoscritti ecc. per rettificazioni e più esatti accertamenti » 25,047. »	
6	Diminuzione nelle passività:	
	Rettificazioni e più esatti accertamenti » »	
	Cessazioni, abbuoni, ecc. » 4,833,333. 35	
		430,784,637. 87
	Totale parte attiva	26,844,676,818. 65

N. B. — I dati relativi alla gestione del bilancio di competenza si rilevano dalle colonne 5 e 10 della Sezione II; quelli relativi alle gestioni dei residui di bilancio e del patrimonio, dai prospetti riassuntivi delle variazioni verificatesi nelle attività e passività, inseriti alle pagine da 1880 a 1883.

RIASSUNTO E

DIMOS

CONTO DELLE RENDITE, SPESE, ECC.		SOMME
	ENTRATE ED ALTRI AUMENTI ATTIVI COME SOPRA	26,844,676,818. 65
	SPESE ED ALTRE DIMINUZIONI PASSIVE, COME SOPRA	25,763,058,183. 65
	Aumento nella consistenza patrimoniale	1,081,618,635. »

SOSTAN

SOSTAN

SPESE e di altri aumenti e diminuzioni patrimoniali.

PARTE PASSIVA		SOMME
GESTIONE DEL BILANCIO DI COMPETENZA.		
1	Spese di bilancio depurate dai movimenti patrimoniali	25,702,878,285. 16
GESTIONE DEI RESIDUI DI BILANCIO.		
2	Aumento nei residui passivi per più esatti accertamenti L.	4,121,901. 10
3	Entrate imputate ai residui attivi per estinzione di attività »	4,833,333. 35
		8,955,234. 45
GESTIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO.		
4	Diminuzioni nei beni immobili, mobili, crediti e titoli di credito:	
	Impiego di dotazioni L.	»
	Rettificazioni e più esatti accertamenti »	1,800,571. 20
	Cessazioni, perdite, condoni, ecc. »	23,574,407. 30
5	Diminuzioni nei libri, manoscritti, ecc.:	
	Cessazioni, perdite e condoni, ecc.: »	3,213. 50
6	Aumento nelle passività:	
	Rettificazioni e più esatti accertamenti »	»
	Sopravvenienze:	
	per interessi passivi sui mutui contratti dall'ex A. A. S. S. per l'esecuzione delle opere di sistemazione generale delle strade »	25,846,472. 04
		51,224,664. 04
	Totale parte passiva	25,763,058,183. 65
	Miglioramento patrimoniale	1,081,618,635. »
	Bilancio	26,844,676,818. 65

DIMOSTRAZIONE.

RISULTANZE DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE		SOMME
	SOSTANZA ATTIVA NETTA AL 1° GENNAIO 1948 (vedi riassunto dei conti generali)	1,536,530,325. 63
	SOSTANZA ATTIVA NETTA AL 30 GIUGNO 1949 (vedi riassunto dei conti generali)	2,618,148,960. 63
	Aumento nella consistenza patrimoniale	1,081,618,635. »

Date	Description
1875	...
1875	...
1875	...
1875	...
1875	...
1875	...
1875	...
1875	...
1875	...
1875	...

POSTE
TELECOMUN.

FORESTE

COMMERCE

PREV. SUC.

ESTERO